PROVINCIA DE ESMERALDAS”, entre el Gobierno Autónomo Descentralizado 

Provincial de Esmeraldas, Contratante, legalmente representado por la Ab. 

Roberta Zambrano Ortiz; y, el Ing. Luis David Maila Arboleda, Contratista, 

representante legal de la Compañía MAPROCON S.A. por un monto de USD. 

119.607,7406 (Ciento Diecinueve Mil Seiscientos Siete con 7406/100 Dólares 

Americanos) con un plazo de ejecución de 90 días calendarios; 

Que, Con fecha 18 de julio del 2024, mediante oficio N° MAPROCON-LM-RC-2024-028, 

de fecha 18 de julio de 2024, el contratista Ing. Luis Maila Arboleda, representante legal

[...]

Gestión de Fiscalización hemos tramitado, a efecto de que se continue el despacho 

legal pertinente de la solicitud de Terminación de Mutuo Acuerdo, indicando que la 

multa recomendada por esta fiscalización para su aplicación y notificación respectiva 

a la contratista al final del proceso fue de 5.867,28 (cinco mil ochocientos sesenta y siete 

dólares con 28/100, dólares americanos), lo que equivale a 87 días de retraso en la 

entrega del contrato en mención, multa recomendadas en el MEMORANDO - 027-

GADPE-HAP-GFZ-2024, de fecha 28 de febrero de 2024 y tramitada para su aplicación y

[...]

Multa por descontar ($) 5.867,28 

Monto a descontar ($) 31.809,0924 

Conforme a la presente liquidación técnico-económica al contratista se le descontara 

del monto a cobrar de la planilla N°3 de liquidación final de mutuo acuerdo de la obra 

el valor de $ 31.809,0924 (treinta y un mil ochocientos nueve con 0924/100 dólares 

americanos). 

Monto a favor del contratista: 

Monto a cobrar por planilla#3 ($) 62.298,2863 

Monto a descontar ($) 31.809,0924 

Saldo a favor del contratista; planilla#3 ($) 30.489,1939 

Conforme a la presente liquidación técnico-económica, el contratista tiene un saldo a 

favor de $30.489,1939 (treinta mil cuatrocientos ochenta y nueve con 1939/100 dólares 

americanos). 

Además de indicar que una vez hechas las correcciones pertinentes esta fiscalización 

se ratifica en el resto del contenido del MEMORANDO – 075 – GADPE – HAP – GFZ - SVAI 

– 2024, de fecha 03 de septiembre de 2024”;

[...]

Gestión de Fiscalización han tramitado, a efectos de que se continue el despacho legal 

pertinente de la solicitud de terminación de mutuo acuerdo; 

Así mismo indica, que la multa recomendada por Fiscalización para su aplicación y 

notificación respectiva al contratista fue de 5.867,28 (cinco mil ochocientos sesenta y 

siete dólares con 28/100 dólares americanos); sin tomar en consideración la multa 

aplicada por el Administrador del contrato en el OFICIO N°.002-GADPE-AV-RCM- 2024 

de fecha 15 de abril de 2024, por un valor de 1.674,54 (mil seiscientos setenta y cuatro 

dólares con 54/100 dólares americanos): Por lo tanto el valor a descotar al contratista se 

detalla en el siguiente cuadro: 

Anticipo por descontar ($) 24.347,06 

Pagos por descontar ($) 1.594,7524 

Multa por descontar ($) 5.867,28 

Multa aplicada por el Administrador del 

Contrato ($) 

1.674,54 

Monto a descontar ($) 33.483,6324 

Conforme a los montos por descontar al contratista, se le descontara del monto a cobrar 

de la planilla N°3 de la liquidación final de mutuo acuerdo el valor de 33.483,6324 (treinta 

y tres mil cuatrocientos ochenta y tres con 6324/100 dólares americanos); 

Por lo tanto, el monto a favor del contratista se detalla en el siguiente cuadro: 

Monto a cobrar por planilla #|3 ($) 62.298,2863 

Monto a descontar ($) 33.483,6324 

Saldo a favor del contratista, planilla #3 ($) 28.814,6539 

Por lo consiguiente, el contratista tiene un saldo a favor de 28.814,6539 (veinte y ocho 

mil ochocientos catorce 6539/100 dólares americanos. 

Cabe indicar que en la Liquidación Económica se ha cuantificado las multas impuestas 

a la Compañía MAPROCON S.A. por el incumplimiento a las a las obligaciones 

contractuales en función a lo estipulado en la CLÁUSULA DÉCIMA PRIMERA del contrato